


P�íloha Vojenského geografického obzoru, kterou držíte v rukou, je monotematická, zam��ená na 
p�ipomenutí devadesáti let, která ub�hla od založení n�kdejšího Vojenského zem�pisného ústavu v 
Praze. Redakce ji sestavila z p�ísp�vk�, které jí p�edali auto�i, a doplnila dv�ma dnes již 
historickými – a proto h��e dostupnými – již publikovanými p�ísp�vky z let 1945 a 1950. Na 
b�žn�ji dostupné tematicky relevantní p�ísp�vky upozor�ujeme jejich bibliografickými záznamy ve 
dvou seznamech v záv�ru p�ílohy. Související literatura je výb�rovou bibliografií, Abecední soupis 
p�ísp�vk� v�novaných VZÚ a uve�ejn�ných ve Vojenském topografickém obzoru a Vojenském 
geografickém obzoru je bibliografií vy�erpávající. 

D�kujeme jednak autor�m za texty a obrazový materiál, jednak plk. v. v. Ing. Drahomíru Dušát-
kovi, CSc., a plk. v. v. Ing. Zde�ku Karasovi za zájem a spolupráci. 

Za redakci VGO 

Ing. Lud�k B�oušek 
šéfredaktor 

 
 
 
 
 
 

Obsah 

Vzpomínka na Vojenský zem�pisný ústav v Praze p�i p�íležitosti 90. výro�í 
jeho založení a stru�ný historický p�ehled jeho �innosti 
podplukovník v. z. RNDr. Ing. Tomáš Koval ............................................................................ 2 

P�ínos Vojenského zem�pisného ústavu domácí a evropské geodézii 
plukovník v. v. Ing. Drahomír Dušátko, CSc. ............................................................................ 5 

Vojenský zem�pisný ústav a jeho nové budování 
štábní kapitán zem. RNDr. Karel Hlávka................................................................................... 11 

Vojenský zem�pisný ústav v geodetických pracích 
podplukovník Ing. Dr. František Mlejnek .................................................................................. 14 

Ze vzpomínek eléva Vojenského zem�pisného ústavu – ro�ník 1947 
Jan K�íž ...................................................................................................................................... 17 

Jak to bylo s nástupem elév� na litografii v roce 1949 
Josef Vlastník ............................................................................................................................. 20 

Související literatura ................................................................................................................ 21 

Abecední soupis p�ísp�vk� v�novaných VZÚ a uve�ejn�ných ve                                      
Vojenském topografickém obzoru a Vojenském geografickém obzoru .............................. 22 

 



 2

Vzpomínka na Vojenský zem�pisný ústav v Praze p�i p�íležitosti 90. výro�í 
jeho založení a stru�ný historický p�ehled jeho �innosti 

podplukovník v. z. RNDr. Ing. Tomáš Koval 

Devadesáté výro�í založení Vojenského zem�pisného ústavu je vhodnou p�íležitostí k p�ipomenutí 
jeho role a významu v historii vojenského mapování. 

Vojenský zem�pisný ústav byl založen 15. �íjna 1919. Byl tak završen proces vzniku výkonných 
orgán� �eskoslovenské vojenské zem�pisné služby po vytvo�ení nezávislé �eskoslovenské republiky. 

V období mezi dv�ma sv�tovými válkami se stal Vojenský zem�pisný ústav d�ležitou institucí, která 
úsp�šn� zabezpe�ovala požadavky armády, vládních organizací a odborné ve�ejnosti v oblasti geodé-
zie, kartografie a geografie. Podílel se na vybudování astronomicko-geodetické sít�, zp�esn�ní a 
zhuš�ování trigonometrické sít� I. �ádu, budování sít� velmi p�esné nivelace. Dále se podílel na de-
limitaci a demarkaci pr�b�hu �eskoslovenské státní hranice se sousedními státy. Nejv�tší pozornost 
byla v�nována reambulaci p�vodních topografických map v m��ítku 1 : 25 000, revizi speciálních map 
v m��ítku 1 : 75 000 a tvorb� generálních map v m��ítku 1 : 200 000. 

Ve 30. letech 20. stol. Vojenský zem�pisný ústav se-
hrál významnou roli p�i vydání Atlasu Republiky 
�eskoslovenské, kdy mu bylo sv��eno jeho kartogra-
fické a litografické zpracování a následn� i tisk. 
Toto mistrovské dílo získalo Velkou cenu a zlatou 
medaili na Sv�tové výstav� v Pa�íži, ve Francii, 
v roce 1937. 

Po roce 1939, v dob� druhé sv�tové války, byl Vo-
jenský zem�pisný ústav reorganizován a p�ejmeno-
ván na Zem�pisný ústav ministerstva vnitra a v roce 
1942 se stal sou�ástí Zem�m��ického ú�adu �echy a 
Morava. 

 
 
 

Hlavními úkoly, které musel plnit, bylo p�evedení �eskoslovenských geodetických základ� do n�mec-
kého vojenského sou�adnicového systému DHG (Deutsches Heeresgitter), m��ické práce a zhuš�ování 
v základní trigonometrické síti, topografické mapování ve výcvikových prostorech wermachtu a 
p�ítisk kilometrové sít� n�meckého vojenského sou�adnicového systému do map. 

Po osvobození v roce 1945 se Vojenský zem�pisný ústav podílel na vydání aktuálních vojenských 
topografických map v m��ítkách 1 : 50 000 a 1 : 100 000 v Gaussov�-Krügerov� konformním p�í�ném 
válcovém zobrazení a sou�adnicovém systému S-1946. V roce 1951 byl Vojenský zem�pisný ústav 
rozd�len na t�i nezávislé instituce, na Vojenský zem�pisný ústav v Praze, Vojenský topografický ústav 
v Dobrušce a Vojenský kartografický ústav v Harmanci (nyní ve Slovenské republice). Vojenský ze-
m�pisný ústav se také zú�astnil na tvorb� jednotné �ady map vyhovujících ekonomickým, technickým 
a v�deckým požadavk�m zem�. 

V letech 1953 až 1957 se provád�lo nové topografické mapování celého státního území v m��ítku 
1 : 25 000. P�edstavovalo to kolem 1740 mapových list�. Vojenský zem�pisný ústav se podílel jak na 
kartografickém zpracování map tohoto m��ítka, tak na tvorb� map odvozených m��ítek 1 : 50 000 
až 1 : 1 000 000. 

Od 60. do 80. let se Vojenský zem�pisný ústav specializoval na tvorbu vojenských speciálních map a 
vojenských geografických podklad�. Odborná profesionální �innost dosáhla vrcholu p�i vydání �esko-
slovenského vojenského atlasu (1965) a Vojenského zem�pisného atlasu (1975), na jehož redak�ním 

Ocen�ní Atlasu Republiky �eskoslovenské ud�lené 
VZÚ na mezinárodní výstav� v Pa�íži v roce 1937 



 3

�ízení a kartografickém zpracování stanovených �ástí se ústav podílel. D�ležité práce byly provád�ny 
pro standardizaci a modernizaci �eskoslovenských geodetických základ�. Do praxe byl zaveden nový 
sou�adnicový systém S-1942, který sloužil jako podklad pro všechna budoucí vydání jednotné �ady 
vojenských map. 

Od 90. let se Vojenský zem�pisný ústav podílel na standardizaci a unifikaci jednotné �ady vojenských 
map používaných Armádou �eské republiky (A�R). To byla jedna z podmínek pro za�len�ní Armády 
�eské republiky do struktur NATO. Jedním z výsledk� tohoto úkolu byla úprava existujících 
topografických map v m��ítku 1 : 50 000 na standard NATO. Toho bylo dosaženo zavedením 
geodetického referen�ního systému WGS84, p�ítiskem pravoúhlé sou�adnicové sít� UTM a rozší�ením 
o mimorámové údaje v anglickém jazyce. Mezi nejvýznamn�jší úkoly Vojenského zem�pisného 
ústavu tehdy pat�ila p�íprava a tvorba šesti list� mapy pro spole�né operace – Joint Operations Graphic 
(JOG) v m��ítku 1 : 250 000 v pozemní i letecké verzi v národní specifikaci pro území �eské 
republiky, v�etn� zna�kového klí�e. Výroba t�chto map se �ídila novými technologiemi v digitálním 
prost�edí s využitím Vojenskogeografického informa�ního systému (VGIS) a byla podpo�ena 
moderními technickými a programovacími prost�edky. Za tvorbu map JOG získal Vojenský 
zem�pisný ústav od Kartografické spole�nosti �eské republiky zvláštní cenu v sout�ži Mapa roku 
1998. 

V rámci systému geografické podpory Armády �eské republiky byl Vojenský zem�pisný ústav 
zodpov�dný za pln�ní úkol� v oblasti vojenské geografie, za vývoj, tvorbu a obnovu speciálních 
vojenských map a topografických map v m��ítku 1 : 500 000 a 1 : 1 000 000 a dále za p�ímé 
polygrafické zabezpe�ení Ministerstva obrany a Generálního štábu Armády �eské republiky. Zárove� 
plnil úkoly technického, technologického a provozního rozvoje vojenské geografie, kartografie, 
tiska�ských a reprografických technologií. 

Významným geografickým dílem tohoto období bylo i zpracování Vojenskogeografického 
vyhodnocení �eské republiky, které již zohled�ovalo nové pohledy na význam a hodnocení území, 
zejména na hodnocení vodních zdroj� a možnosti jejich zamo�ení, zdroj� ekologického ohrožení apod. 
Se stoupající angažovaností Armády �eské republiky v zahrani�ních misích vyvstala pot�eba 
zpracovávat rychlé a aktuální geografické informace z krizových oblastí celého sv�ta a poskytovat je v 
rámci systému zásobování geografickými produkty všem složkám A�R. 

D�ležitou sou�ástí �innosti Vojenského zem�pisného ústavu byl vývoj, �ízení a správa VGIS a tvorba 
geografických informa�ních materiál� poskytovaných též orgán�m státní správy a vlády �R. V rámci 
t�chto úkol� byly spravovány a udržovány technické, mapové a historické archivy geografických a 
kartografických podklad�. 

Od t�etího tisíciletí se Vojenský zem�-
pisný ústav zam��oval na tvorbu a ob-
novu map JOG (5 list�), map pro 
vzdušné síly a ostatních speciálních 
map, na vývoj a tvorbu vojenskogeo-
grafických informací a všeobecných 
zem�pisných a nást�nných map. Pro-
gram vnit�ního aplikovaného výzkumu 
byl orientován k vývoji a zavedení 
moderních technologických postup�. 
Do základních technologických a 
výrobních proces� byly zavád�ny 
moderní prvky po�íta�ové techniky 
v�etn� digitalizace. P�edpokládala se 
modernizace tiska�ské a reproduk�ní 
techniky. 

 

Vý�ez letecké verze mapy Joint Operations Graphic 
1 : 250 000 (WGS84) 



 4

Na základ� mezinárodních smluv a dohod VZÚ realizoval vým�nu geografických mapových materiál� 
a informací, které byly využívány p�i tvorb� map JOG 1 : 250 000, map pro vzdušné síly, speciálních 
map a vojenskogeografických informací. Spolu s civilním sektorem se ústav podílel na standardizaci 
geografické terminologie. Ministerstvu obrany, Generálnímu štábu A�R a vládním institucím byly 
poskytovány analogové a digitální vojenskogeografické informace. 

V rámci vymezené odpov�dnosti se Vojenský zem�pisný ústav podílel na zavedení geografických, 
kartografických a mapových standard� NATO a na rozvoji VGIS. Pro Generální štáb Armády �eské 
republiky se stal hlavním pracovišt�m pro zpracovávání geografických analýz zájmových oblastí. 

Pozitivní technické a technologické prost�edí, velmi dobré hodnocení výsledk� práce a úsp�chy 
dosažené v dlouholeté �innosti Vojenského zem�pisného ústavu na poli geodézie, geografie, 
kartografie a polygrafie však nesta�ily jako argumenty k tomu, aby mohl Vojenský zem�pisný ústav 
dále svou úsp�šnou tradici a pln�ní úkol� pro Armádu �eské republiky rozvíjet. V rámci reformy 
ozbrojených sil �eské republiky bylo rozhodnuto o jeho zrušení k 30. �ervnu 2003. �est jeho památce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

P�ínos Vojenského zem�pisného ústavu domácí a evropské geodézii 

plukovník v. v. Ing. Drahomír Dušátko, CSc. 

Úvod 
P�ísp�vek je abstraktem vystoupení u p�íležitosti 80. výro�í vzniku Vojenského zem�pisného ústavu 
(15. �íjna 1919) a je p�ipomínkou významu prací tohoto ústavu v oblasti klasické geodézie v 
podmínkách tehdejší �SR s odkazy na práce a vzpomínky zve�ejn�né v [1]–[6], výro�ní zprávy VZÚ a 
prameny v [7] a další, které se dosud poda�ilo soust�edit. Vzpomínky citovaných i dalších pam�tník� 
p�isp�ly k p�iblížení lidských stránek t�ch, kte�í na svých bedrech nesli celou tíhu odpov�dnosti a 
práce na p�ivedení �s. vojenské geodézie na evropskou úrove�, na úrove�, která je dosud odbornou 
ve�ejností uznávána. 

Díky zaujetí vedoucích funkcioná�� Vojenského zem�pisného ústavu, pracovník� Národního technic-
kého muzea byly tehdejší výsledky i sou�asná �innost ústavu prezentovány v prostorách Národního 
technického muzea od 5. 8. do 9. 9. 1999 na výstav� v�nované 80. výro�í vzniku VZÚ. Výstava se 
setkala s neobvykle p�íznivým p�ijetím domácí odborné ve�ejnosti a s ohlasem laik� v�etn� 
zahrani�ních návšt�vník�. 

Skromné za�átky 
Po vzniku �SR byl VZÚ institucí, která se cílev�dom� v�novala výstavb� geodetických polohových, 
výškových a pozd�ji i tíhových základ� nového státu. 

Orientace VZÚ zárove� navazovala na pokrokové profesionální tradice víde�ského VZÚ, francouzské 
geodetické školy a evropské geodézie. 

Lidé, kte�í stáli u vzniku ústavu, byli vysoce vzd�laní, s rozhledem, charakterní a byli také vlastenci. 
Nap�íklad astronom, geodet, legioná�, podporu�ík a velitel roty 22. pluku �s. legií ve Francii Dr. 
Ladislav Beneš byl ministrem zahrani�í Dr. Edvardem Benešem v listopadu 1918 povolán do Pa�íže, 
aby tam pracoval jako �len mírové komise u prof. Dr. Jaroslava Pantoflí�ka v otázce stanovení hranic 
našeho státu a p�ipravoval zárove� s ním organizaci budoucího zem�pisného ústavu v Praze. 

V Praze byl dne 27. 11. 1918 vydán rozkaz �. 8 vrchního 
velitelství �eskoslovenské branné moci (MNO ješt� 
neexistovalo) o z�ízení odd�lení pro vojenské zem�pisné 
záležitosti (kartografie). Odd�lení bylo 18. 12. 1918 
v�len�no do vzniklého MNO jako jeho IX. odbor – 
kartografické odd�lení (Zem�pisný ústav). Lze poukázat 
na fakt, že již v roce 1918 byly sestavovány m�sí�ní 
zprávy o �innosti odd�lení (za �íjen a listopad 1918 
dohromady, za prosinec 1918 zvláš� – pplk. Hlídek), které 
byly pravideln� zpracovávány již pod hlavi�kou VZÚ 
nebo �s. VZÚ b�hem celého roku 1919 až do 
15. 10. 1919, kdy byl IX. odbor zm�n�n v samostatný 
�eskoslovenský vojenský zem�pisný ústav. To již 
znamenalo vznik samostatné vojenské zem�pisné služby a 
také skon�ení práce tzv. Smíšené komise pro Zem�pisný 
ústav, z�ízené výnosem MNO 3. 12 1918. Jednání s p�ed-
staviteli dalších ministerstev byla zdlouhavá a vyzna�o-
vala se žárlivou snahou o maximální omezení p�sobnosti 
VZÚ, tzn. aby p�sobnost nebyla taková, jakou m�l 
víde�ský VZÚ. 
 

Plukovník Ladislav Beneš ve vycházkovém stejnokroji �s. armády (1925) 



 6

Prvním krokem vznikající organizace byla pé�e o p�evzetí techniky, astronomicko-geodetických a 
kartografických podklad� z �eskoslovenského území od víde�ského VZÚ a jejich soust�ed�ní, pokud 
byly rozptýleny na území �SR. 

 
Odborná p�íprava budoucích topograf� VZÚ v terénu na dobovém snímku 

První úkoly na domácí p�d� 
Jakkoli byly plány p�edstavitel� geodézie ambiciózní – šlo jim o okamžité zahájení výstavby moder-
ních geodetických základ� pro nové mapování –, p�evzal VZÚ ihned po svém vzniku významný úkol 
zam��it a modernizovat výškové základy území Velké Prahy, nebo� to naléhav� vyžadovala pers-
pektiva výstavby m�sta a jeho rozvoje. 

Úkolem byl pov��en ustavený astronomicko-geodetický odbor, jehož p�ednostou se stal kapitán a po-
zd�ji plukovník �s. armády Dr. Ladislav Beneš. Výsledky vyrovnaných nivela�ních m��ení byly v pr�-
b�hu dvou let p�edány pražské m�stské rad�, která vyjád�ila VZÚ svoji vd��nost. 

Kapitán Dr. Beneš v rámci on�ch ambiciózních plán� zve�ej�uje již po�átkem 20. let 20. stol. návrh na 
kartografické zobrazení kontinentálního typu pro aktualizované vojenské mapy nového státu nebo na 
základ� nového mapování vytvá�ené vojenské mapy nového státu – zobrazení konformní, kuželové 
se�né v normální poloze, vhodné pro vojenské ú�ely a leteckou dopravu a kompatibilní s francouz-
ským pojetím. 

 
Topografická mapa m��ítka 1 : 20 000 v Benešov� zobrazení 



 7

Navrhované délkové zkreslení m�lo na severu a jihu území �SR maximální hodnotu asi 30 cm na 
1 km. V tomto zobrazení bylo zahájeno vojenské mapování VZÚ v m��ítku 1 : 20 000, které 
pokra�ovalo až do roku 1933, avšak v jeho pr�b�hu se v roce 1934 p�ešlo na zobrazení K�ovákovo se 
se�ným kuželem v obecné poloze. Tehdejší p�ední �eský kartograf prof. Dr. Fiala se o Benešov� 
zobrazení vyjád�il p�ízniv� – rozdíly mezi ob�ma zobrazeními byly podle n�ho nepodstatné. 

Nástup 
Výstavba moderních geodetických základ� byla považována za prioritní úkol. Na jejich kvalit� 
závisely výsledky mapové tvorby, �ešení vojenských naviga�ních úloh a také kvalita zapojení sít� do 
celoevropských geodetických základ�. 

Vznikají zám�ry spole�ných projekt� výstavby a modernizace �s. geodetických základ�: 
– základní astronomicko-geodetické sít� s volbou jejího základního bodu a výb�rem Laplaceových 

bod�, 
– volby a rozložení geodetických délkových základen, 
– astronomických observací, 
– obnovy a zhušt�ní trigonometrické sít�, 
– nové nivela�ní sít� 1. �ádu, 
– sít� gravimetrické, tehdy kyvadlových relativních m��ení. 

Astronomicko-geodetický odbor provád�l triangula�ní m��ení p�edevším na Morav�, Slovensku a na 
tehdejší Podkarpatské Rusi – tam m�la m��ení zvláštní evropský, kontinentální význam. Byla zárove� 
sou�ástí stup�ového m��ení mezi poledníky 20° až 25° východní délky a od 35° až po 71° severní 
ší�ky. M��ení navazovala na historický Struveho oblouk (zahájen v roce 1926), který kon�il u ústí 
Dunaje a podle tehdejších možností klasické geodézie m�l p�isp�t ke zp�esn�ní definice tvaru a 
rozm�ru náhradního geometrického t�lesa Zem� – referen�ního elipsoidu. 

O prodloužení Struveho oblouku p�es Krétu do Egypta bylo rozhodnuto na I. valném shromážd�ní 
Mezinárodní geodetické a geofyzikální unie (MUGG) v 	ím� v roce 1922; p�edsedou komise pro toto 
stup�ové m��ení byl zvolen na II. valném shromážd�ní MUGG v Madridu v roce 1924 jeho iniciátor 
jugoslávský generál Boškovi�, tajemníkem pak náš kpt. Dr. Beneš. 

Na �eskoslovenském území prob�hla k realizaci projektu pot�ebná geodetická, triangula�ní a základ-
nová m��ení, observace astronomické – vše v rámci výstavby trigonometrické sít� na Podkarpatské 
Rusi; úkol byl s podporou ministerstva národní obrany beze zbytku spln�n. P�i realizaci celého 
projektu stup�ového m��ení se na území dalších evropských stát� vyskytly r�zné problémy; posléze to 
byly i komplikace vojensko-politické, které znemožnily dokon�ení úkolu v celém svém evropském 
rozsahu. Za kuriozitu lze považovat návrh �eckého VZÚ p�eklenout vodní plochu St�edomo�í mezi 

Krétou a Alexandrií technologií letecké fotogram-
metrie. 

Ve druhé polovin� 20. let 20. stol. se tedy pln� 
rozvinuly geodetické práce a astronomická m��ení; 
prob�hla spojení trigonometrických sítí se soused-
ními státy – s Polskem, Rakouskem a Rumunskem; 
pokra�ovalo zhuš�ování domácí trigonometrické sít�, 
zvlášt� na Morav�. Práce probíhaly v horských ob-
lastech a podmínky byly náro�né – k dosažení 
vzájemné viditelnosti bylo nutné stav�t vysoké m�-
�ické rozhledny a zabezpe�ovat signalizaci, p�e-
konávat obtížný terén s nedostatkem dopravních 
komunikací, a to vše za nep�ízn� po�así. Vyskytly se 
i projevy byrokracie a neúcty k polnímu personálu. 

Triangula�ní m��ení VZÚ na jižní Morav� v roce 1924; 
p�ed zvýšeným m��ickým stanovišt�m stojí v pop�edí mjr. 
Dr. Beneš 



 8

Pro stanovení m��ítka trigonometrické sít�, a tím i m��ítkové stability �ásti oblouku stup�ového 
m��ení na území �SR byla zam��ena základna u Muka�eva, jejíž délka byla 9,6 km. 

Na východ� republiky pokra�ovalo nivela�ní m��ení – výstavba sít� velmi p�esné nivelace. Pokra�oval 
i rozvoj techniky a technologií; od r. 1932 byly zavedeny Wildovy teodolity se sklen�nými limby. Do 
smluvního pom�ru byl p�ijat astronom Dr. Emil Buchar, který ve VZÚ pracoval sedmnáct let; díky 
jemu došlo ke zna�nému pokroku v astronomickém m��ení p�i z�izování Laplaceových bod�; byl 
zaveden Nušl�v-Fri��v cirkumzenitál, neosobní mikrometr, teodolit Bamberg a zefektivn�ny výpo�ty 
astronomických veli�in – sou�adnic a azimut�. Profesor Buchar udržoval dlouhá léta vzácn� v�elý 
osobní vztah ke svému bývalému šéfovi plk. Dr. Benešovi, s kterým udržoval korespondenci, 
informoval ho o d�ní v oboru a také zásoboval literaturou. 

Podrobn� popisoval astronomická m��ení na úplných a neúplných Laplaceových bodech na Morav� a 
Podkarpatské Rusi Bed�ich Polák ve svém vystoupení na p�d� Národního technického muzea; zde 
v tomto sále vypráv�l také o skv�lém astronomovi kpt. Ing. Emanuelu Dvo�ákovi a také o svém 
nástupu k VZÚ v roce 1935. Cituji Ing. Poláka o dopln�ní po�t� astronomicky ur�ených bod�: „Od 
roku 1923 do roku 1938 bylo astronomicky zam��eno cca 50 bod�, byl vytvo�en úplný, souvislý 
�et�zec Laplaceových bod� od západu na východ �SR ... na valném shromážd�ní MUGG v roce 1936 
v Edinburgu byly uznány �s. výsledky za nejlepší... ... obecn�: 
– u zem�pisné ší�ky ±0,2 ” 
– u zem�pisné délky ±0,02 ” 
– u azimutu pak ±0,4 ”, 
p�i�emž u 10 bod�, tj. u 20 % bylo dosaženo: 
– u zem�pisné ší�ky ±0,03 ” ~ 0,07 V ” 
– u zem�pisné délky ±0,004 ” ~ 0,013 ”.“ 

Pom�ry v této oblasti p�sobení ústavu plasticky vylí�il ve sborníku topografické služby A�R Vojenský 
topografický obzor z roku 1997 (�. 1, s. 34–43) Ing. Ctirad Beneš. 

V �SR bylo ve 20. a 30. letech minulého století navázáno na tíhová m��ení víde�ského VZÚ, 
organizovaná generálem Sterneckem. Dr. Beneš se do konce svého p�sobení ve VZÚ (1934) 
angažoval teoreticky i prakticky v této problematice dynamické fyzikální geodézie; ve spolupráci s Dr. 
Bohumilem Kladivem byly položeny základy pokra�ování tohoto m��ení a jeho zpracování. VZÚ 
podporoval tato m��ení – observátory, pomocníky – a také bylo uvažováno o koupi vlastního 
kyvadlového p�ístroje, kterým by se zvýšila produktivita m��ení intenzity síly tíže v �eskoslovensku. 

V roce 1924 bylo fotogrammetrické odd�lení VZÚ vybaveno stereoautografem 



 9

Za samostatnou p�ednášku by stála oblast zavád�ní fotogrammetrie do mapové tvorby; mapování 
stolovou metodou bylo velmi zdlouhavé. Již v roce 1922 bylo z�ízeno fotogrammetrické odd�lení 
VZÚ, první v �SR; v roce 1927 vzniká fotoletecká skupina s jedním letounem, vybavená komorou pro 
�adové snímkování; ovšem stereoplanigraf ZEISS C-5 byl dodán až v roce 1939, tj. dodán z N�mecka 
N�mc�m. 

Významnou sou�ástí p�sobení VZÚ, která je dodnes p�íkladná bylo vydávání tzv. výro�ních zpráv; ty 
byly zprvu vnit�ní záležitostí ústavu, avšak po schválení MNO dnem 13. ledna 1920 se staly 
oficiálním dokumentem, jehož úkolem bylo „seznamování ve�ejnosti, zvlášt� kruh� zem�v�dných a 
technických s �inností jednotlivých obor� ústavu za práv� uplynulý rok, a tím podati ucelený obraz 
prací a snah nové odborné instituce v �SR“. Prakticky se stalo povinností funkcioná�� publikovat 
p�vodní práce ze svého oboru. VZÚ vydával od roku 1931 i �asopis �ízený pplk. Dr. Benešem – na 
tuto tradici bylo navázáno po roce 1945. 

Celá existence a perspektiva ústavu byla založena na odborných a lidských kvalitách jeho p�íslušník�, 
kte�í stáli u jeho vzniku. Neodmyslitelnou sou�ástí p�sobení t�chto lidí byla pé�e o odbornou úrove� 
voják� a zam�stnanc� ústavu, o její systematické zvyšování, a to r�znými formami – i popularizací, 
nap�. filmem „Jak se d�lá mapa“, nato�eným tehdy pro armádu a ve�ejnost. Tato pé�e se vracela v 
trvalém zájmu lidí o technický a technologický pokrok; tyto tradice jsou zachovávány dodnes – ale to 
již je jiná, nová kapitola existence vojenské zem�pisné služby. Je však historickou skute�ností, že v 
probíhajících politických zm�nách po roce 1945 se generaci ná�elník� odchovaných v této tradici 
poda�ilo rozvíjet to, co bylo v historii Vojenského zem�pisného ústavu tak cenné. 

Výstava v Národním technickém muzeu 
Výstava k 80. výro�í vzniku VZÚ, která prob�hla v srpnu a po�átkem zá�í 1999 ukázala také na 
n�kolik podstatných skute�ností, a to: 
– v�elý vztah bývalých pracovník� VZÚ k tomuto ústavu; 
– pochopení odborné ve�ejnosti, uznání role VZÚ v d�jinách �eského zem�m��ictví; 
– zájem ve�ejnosti o tvorbu map, o geodézii – a jak to vlastn� všechno u nás za�alo, 
– zájem mládeže, podnícený po�íta�ovou grafikou novodobé mapové tvorby; 
– obdiv zahrani�ních turist�, který nás p�ekvapil; 
– požadavky, které se opakovaly, aby byly vystavené exponáty a panely n�kde instalovány jako stálá 

expozice dokumentující vývoj �eského zem�m��ictví. 

Pro dokumentaci vztahu nejenom ve�ejnosti domácí, ale i zahrani�ních turist� k mapování, geodézii, a 
tím i k Vojenskému zem�pisnému ústavu poslouží n�kolik vyjád�ení uvedených na pam�tních listech 
výstavy. 

Záv�r 
Tradice p�edvále�ného Vojenského zem�pisného ústavu, na kterou navazuje dnešní Geografická 
služba Armády �eské republiky a Vojenský geografický a hydrometeorologický ú�ad v Dobrušce, 
zavazuje jejich p�íslušníky k zachovávání a rozvíjení tradi�ních hodnot tohoto ústavu v sou�asných 
spole�enských a technologických podmínkách. 

Literatura 
[1] POLÁK, Bed�ich: N�kolik vzpomínek na astronomicko-geodetické práce Vojenského 

zem�pisného ústavu. In Z d�jin geodézie a kartografie. 1994, sv. 7, s. 79–81. 

[2] BENEŠ, Ctirad. N�kolik vzpomínek na za�átky astronomicko-geodetického odboru Vojenského 
zem�pisného ústavu a jeho p�ednostu plk. Dr. tech. Ladislava Beneše. Vojenský topografický 
obzor : Sborník TS A�R. 1997, �. 1, s. 34–43. ISSN 1211-0701. 

[3] VYKUTIL, Josef. Vzpomínám �asto a rád. Vojenský topografický obzor : Sborník TS A�R. 1999, 
�. 1, s. 17–19. ISSN 1211-0701. 



 10

[4] FINGR, Jaroslav. Vojenský zem�pisný ústav – 75 let práce ve prosp�ch topografické služby. 
Vojenský topografický obzor : Sborník TS A�R. 1995, �. 1, s. 3–13. ISSN 1211-0701. 

[5] FINGR, Jaroslav. 80 let Vojenského zem�pisného ústavu v Praze In Z d�jin geodézie a 
kartografie. 2000, sv. 10, s. 82. 

[6] KARAS, Zden�k. a kol. Historie topografické služby �eskoslovenské armády 1918–1992. Praha : 
Vojenský zem�pisný ústav, 1993. 172 s. 

[7] Knihovna plk. Dr. tech. Ladislava Beneše. [VGHMÚ� Dobruška, n�kdejší historický archiv VZÚ 
Praha]. 



 11

Vojenský zem�pisný ústav a jeho nové budování1) 

Štábní kapitán zem. RNDr. K. Hlávka 

Vojenský zem�pisný ústav v Praze, vzniklý r. 1919, byl postupn� vybudován za spolupráce intere-
sovaných ministerstev, vysokých škol, v�deckých a výzkumných ústav� a odborník�, hlavn� vojen-
ských, z nichž n�kte�í p�ešli jako �eši z likvidovaného rakousko-uherského víde�ského vojenského 
zem�pisného ústavu, p�vodn� založeného Napoleonem v Milán�. Za 20 let bylo ve VZÚ využito 
i zkušeností podobných �elních zahrani�ních ústav� a jeho �innost byla stále prohlubována tak, že 
tento ústav, dob�e za�ízený a vybavený i personáln�, dosáhl sv�tové úrovn�. Své odborníky si školil 
sám, kdežto na p�. n�které balkánské zem�pisné ústavy musily posílat své �leny školit do zahrani�í. 
Proto se mohl náš VZÚ za�lenit do mezinárodního systému podobných ústav�, jichž bylo na sv�t� asi 
55. Výsledky jeho prací byly skv�lé. O tom na p�. sv�d�í srovnávání výsledk� �s. geodetických m��ení 
na mezinárodním kongresu r. 1937 v Edinburgu. Tam se p�i srovnávání prací 17 ústav� r�zných stát� 
�eskoslovenský umístil na míst� prvním. 

V prvním období VZÚ byla jeho �innost organisována v p�ti odborech. V astronomicko-geodetickém 
byly provád�ny práce astronomické, triangula�ní, nivela�ní a geodetické. �lenové topografického 
odboru mapovali v p�írod�, navazujíce na podklady vytvo�ené p�edešlým odborem a vychovávali 
i mladé d�stojníky v m��i�ských pracích, v topografickém kursu a na vojenských u�ilištích. V karto-
grafickém odboru byly podle originálních prací topograf� kresleny nové originály ú�edních 
podrobných topografických map, zejména speciální, generální, p�ehledné a mezinárodní, ale i školní a 
nes�etné jiné. Tyto originály pak byly reprodukovány v reproduk�ním odboru, dob�e vybaveném 
reproduk�ní fotografií, galvanoplastikou, m�diryteckými dílnami a p�íslušnými tiskárnami a litografií. 
V popisném odboru pak byly provád�ny studijní a výzkumné práce v terénu, vojensky využitkován 
materiál r�zných v�d a výzkumných ústav�, zejména z obor� užitých v�d geografických, 
geologických, hydrologických a meteorologických. 

St�žejním dílem celé oné �innosti bylo nové mapování �SR v m��ítku 1:20000 a využití materiálu p�i 
tom získaného k vydávání nových �s. topografických map, na p�íklad speciální (1:50000) a dalších 
jiných z nich odvozených. Toto vym��ování bylo rozpo�teno na 35 let. M��ení a zakreslování p�i n�m 
bylo provád�no velmi podrobn�, a tak získán velmi bohatý materiál, zpracovávaný k dalším pot�ebám 
kartografie a geografie a hlavn� ovšem obrany státu. Z d�l VZÚ mezinárodního významu bylo 
vykreslení a vytišt�ní Statistického atlasu �SR, jehož tisk sám trval p�t let, a atlas byl sv�tové úrovn�. 

VZÚ si školil své kartografy a jiný dorost ve svých u�ebnách i na civilních odborných školách a 
dovoloval i studia svých �len� na vysokých školách, mezi nimiž a ústavem se p�átelské a v�decké 
styky stále prohlubovaly, což umož�ovalo vznik nových d�l pro naši kulturu. Tak na p�. vznikly 
n�které diserta�ní práce, p�ednášky �len� ústavu na vysokých školách a j. Byla to radostná práce, plná 
životního elánu, zám�rná s dobrými výsledky, i když tehdejší sociální a hospodá�ské podmínky a jiné 
pom�ry nedovolovaly vždy plné rozvinutí energie. Ale i tak se ú�astnili mnozí �lenové mezinárodního 
v�deckého života a jejich p�ednášky a referáty byly pak podkladem další spolupráce mezinárodního 
významu. Tak se naposled uplatnili �lenové VZÚ na kongresu slovanských geograf� v Sofii v oboru 
geodésie, topografie a vojenské geologie. 

Osudy VZÚ od mnichovské tragedie byly ovšem úm�rné osud�m celého národa. R. 1939 bylo 
zachra�ováno, co jen bylo možné. V lét� toho neš�astného roku musil být VZÚ narychlo p�etvo�en na 
zem�pisný ústav ministerstva vnitra a toto ministerstvo p�evzalo také v�tšinu personálu. N�kte�í 
�lenové ústavu pak odešli do ministerstva školství a národní osv�ty nebo do ministerstva financí, jiní 
do civilních služeb a do výslužby. Budovu se za�ízením obsadili N�mci a z�ídili v ní vále�ný, mapový 
a vym��ovací ú�ad. P�i nucené likvidaci byla �ást materiálu, zejména z nového m��ení �SR dopravena 
do Budapešti a Bratislavy, do Vídn� a do Berlína. Velmi bohatý archiv byl ochuzen o jedine�nou 
kartografickou sbírku 80.000 map z celého sv�ta. Proces, který vedli N�mci proti veliteli ústavu, proti 
                                                 
1) HLÁVKA, Karel. Vojenský zem�pisný ústav a jeho nové budování. Vojenské listy. 1945, ro�. 1, sešit 4–5, 

s. 57–62. [Doslovný opis.] 



 12

jeho zástupci a proti v�tšin� vedoucích d�stojník�, hluboce zasáhl do vedení ústavu. D�sledkem 
tohoto procesu byla poprava zástupce velitele (plk. gšt. Churavého), smrt mjr. Ing. Jura�ky a t�žké 
tresty na svobod� (velitele plk. zem. Dr. �ermáka a všech vedoucích d�stojník�). Po odpykání trestu 
byli všichni tito d�stojníci dáni do výslužby a pozd�ji zbaveni i plat�. Tím byl ústav zbaven 
spolehlivých vedoucích odborník�. R. 1941 z�ídili N�mci zem�m��i�ský ú�ad �ech a Moravy a �ást 
za�ízení i personálu byla p�evedena do tohoto ú�adu, zapojeného do vále�ných prací. N�mecké vedení 
ú�adu organisovalo vym��ování v �echách a na Morav� podle n�meckých norem v m��ítku 1:25000 a 
p�vodní �eskoslovenský program byl pominut. Tak nastalo znehodnocení �eského zem�m��ictví a 
kartografie a oba obory m�ly být zapojeny do velkon�meckého programu. Ve vzpomenuté dob� 
zachra�ovali �eští �lenové ú�adu, co jen bylo možno, a snažili se to p�ipravit pro nové úkoly 
v o�ekávané osvobozené republice. 

V revolu�ních dnech letošního kv�tna dobyli �lenové VZÚ zp�t svého ústavu, dvakrát o n�j bojujíce. 
Zárove� se postarali o pot�ebné plány Prahy a mapy pro velitelství gen. Kutlvašra a pro r�zné bojující 
jednotky. Po skon�ení boj� nastala nová éra usilovné práce a náprava škod po N�mcích. Hlavní štáb 
�s. branné moci rozhodl, že ústav má pokra�ovat v �innosti a programu z roku 1939 a že má být znovu 
vybudován se z�etelem ke zkušenostem u�in�ných ve vedoucích armádách, které bojovaly za 
posledního sv�tového zápasu. 

Obnovit VZÚ byl však t�žší problém, než se všeobecn� �ekalo. Z personálu z p�vodního VZÚ jsou 
mnozí mrtvi, n�kte�í zestárli a v�tšina t�ch, kdož byli bráni i v úvahu pro nový VZÚ, byla �inna v 
zem�m��i�ském ú�ad�, jehož zejména reproduk�ní odd�lení po zkušenostech z VZÚ bylo modern� 
za�ízeno. Nov� se tvo�ící armáda a státní správní orgány pot�ebují velké množství map. Proto personál 
VZÚ, t. j. v�tšina zmobilisovaných, byl vyreklamován a ponechán prozatím v zem�m��i�ském ú�ad�, 
protože stav budovy VZÚ tak, jak jí bylo na N�mcích dobyto, nedovolil ihned zahájit práci, hlavn� 
tisk map. N�mci mnoho ze za�ízení odvezli nebo rozmontovali. Tak dík snaze velitele VZÚ, umožnit 
zem�m��i�skému ú�adu nep�erušenou produkci map, mohlo být v ní pokra�ováno, ale m�lo to za 
následek zdržení rekonstruk�ních prací ve VZÚ. Bylo také t�eba zajistit a p�evzít množství p�ístroj� a 
stroj� i jiného materiálu rozptýlených po celých �echách, p�evést je do Prahy a uvést do po�ádku. 
Období nového budování republiky p�ináší nové otázky organiza�ní, sociální i novou úpravu 
pracovního programu. Vše to bude muset nový velitel pplk. gšt. B. Kobliha s vedoucími osobami 
ústavu vy�ešit. 

Každá válka znamená pro zem�m��i�ství, kartografii a užitou geografii a geologii zna�né pokroky. 
Tak tomu bylo v nejv�tší mí�e i nyní. S novými zkušenostmi této války je vypracován rámcový 
program a �innost VZÚ je rozši�ována do hloubky i do ší�ky. V p�vodních odborech jsou z�izována 
nová odd�lení pro geodetická a fysikální m��ení, je z�izován samostatný odbor fotom��i�ský s pozem-
ní a leteckou fotogrammetrií s vlastními letci. Vedle rozší�eného kartografického a reproduk�ního 
odboru jsou organisována studijní a školská odd�lení se z�etelem k pot�ebám ústavu i celé armády. 
Popisný odbor se zvláštními skupinami bude provád�t studijní a výzkumné práce z oboru užité 
geografie, která se zvlášt� pronikav� rozvinula. Je t�eba organisovat složky geografických v�d se 
z�etelem k vojenské taktice a k pot�ebám celé armády, hlavn� ženijního vojska, letectva, d�lost�electva 
a stavební a zásobovací služby, a kone�n� vyhov�t i všem požadavk�m hlavního štábu. 

Vojenský zem�pisný ústav op�t obnoví svoje p�vodní, válkou p�erušené styky s cizími zem�pisnými 
ústavy. Spojenectví se SSSR ovšem vyžádá užší a hlubší cílev�domou spolupráci s Rudou armádou a 
ruskými institucemi, analogickými našemu ústavu. Ruské v�dy jsou nejen na sv�tové výši, ale v mno-
hých oborech jsou dokonce vedoucími. Týká se to na p�. astronomických a geofysikálních m��ení, 
geologických a jiných výzkum�, které byly sov�tskou správou dob�e a na širokém podklad� organiso-
vány a p�inesly ty nejlepší výsledky. Bude proto další naší snahou, aby VZÚ mohl on�ch zkušeností 
co nejúsp�šn�ji využít. 

Takový program vyžaduje plánovité spolupráce a využití výzkumných a v�deckých institucí v oboru 
prací katastrálních, geologických a hydrologických, meteorologických pozorování a kone�n� statisti-
ky; to vše umož�uje vytvo�it elaboráty, dopl�ující podrobné práce topograf�, kte�í vykonávajíce jednu 
z velmi d�ležitých a namáhavých vojenských prací p�inášejí základní materiál pro veškerou 
podrobnou topografickou a geografickou �s. produkci. Jedin� tak mohou být podloženy opera�ní a jiné 



 13

plány a u�in�na vojenská mírová i vále�ná opat�ení. Velitel VZÚ se samo�inn� za mobilisace stává 
šéfem veškerého vále�ného vym��ování a prací s tím spojených. 

Je t�eba vyškolit i odborníky, vyhovující podle vojenských norem i fysicky. To znamená na p�. v míru 
stálou vým�nu ur�itého po�tu dobrých topograf� a geodet�. VZÚ vychovává též vojenské instruktory 
pro nižší i vyšší vojenská u�ilišt� a kursy, opat�uje a cvi�í m��i�ský, tiska�ský a jiný pomocný personál 
pro útvary a velitelství, na p�. vojenských st�elnic, s nimiž je v t�sné spolupráci hlavn� v dob� vojen-
ských cvi�ení. Kone�n� musí VZÚ dodat, to znamená vytvo�it a vydat vojenské p�íru�ky a sm�rnice 
pro všechny vojenské práce v míru a za války, které se týkají prací souvisících s vym��ováním, 
rekognoskací a všech jiných obor� celé této �innosti. Je t�eba udržovat stále kádr mladých a t�lesn� 
schopných odborník� v ur�itém po�tu i pro nep�edvídané požadavky. A to vše je možné ve vojenském 
zem�pisném ústavu. To jsou také d�vody, pro� státy, které v obou sv�tových válkách byly poraženy, 
musily nebo musejí své vojenské zem�pisné ústavy demilitarisovat. 

To byly tedy d�vody, pro� se hlavní štáb rozhodl obnovit vojenský zem�pisný ústav. Obranu státu bez 
podrobných map a m��i�ského výcviku nelze si p�edstavit. Byla by to obrana nedokonalá. Každé 
mapování vyžaduje dlouhého �asu, rychlé, levné a zejména naprosto sv�domité, p�esné práce v p�írod� 
i v ústavu a p�ináší jeden z nejd�ležit�jších vojenských materiál� a elaboráty, st�ežené ve vojenských 
rukou jako vojenská tajemství. P�i tom p�i všem však VZÚ slouží zárove� i všeobecným zájm�m státu 
a jeho spolupráce s jinými ústavy p�ináší kulturní rozmach národa. 



 14

Vojenský zem�pisný ústav v geodetických pracích2) 

Pplk. Ing. Dr. František Mlejnek 

Geodesie byla jedním z obor�, jemuž vojáci již záhy v�novali zvýšený zájem, nebo� ona práv� 
sloužila k rozboru a zpracování terénu a� již pro mapu nebo k jinému ú�elu. 

S rozvojem vále�né techniky a v�tší pohyblivostí vojsk zvyšoval se i požadavek znalosti terénu a jeho 
využití pro vále�né operace. P�edevším pot�eba �ím dál tím dokonalejší mapy jako nezbytn� nutné 
sou�ásti vojenské geografie žádala dokonalejší její geodetické podklady. 

Vojenský zájem posiloval rozvoj i t�ch p�edch�dc� map, jimiž byli starov�ké a st�edov�ké skizzy 
okolí, cest a pob�eží, jichž vojáci využívali a které dopl�ovali vojenskými údaji. Rovn�ž tak 
zkušeností mo�eplavc� zaznamenaných do námo�ních map, zejména pro popisy pob�eží, bylo vojáky 
využito a mapy byly zlepšovány. 

V celém dalším vývoji lze pozorovat, že výbojné nebo obranné cíle voják� nemalou m�rou p�ispívaly 
a urychlovaly vývoj v geodesii, matematické geografii a astronomii, které jsou základními obory 
k vytvo�ení geodetických podklad� pro konstrukci map. 

Soustavy vypo�tených bod� vyplývajících z geodetických prací nejsou však dnes vojákovi kone�ným 
užitkem pro konstrukci map, nýbrž také podkladem k �ešení dalších úkol� vojensko-technických. 
Geodetickou a m��ickou cestou využívá jich v nyn�jším stupni vále�nictví k technickému zužitkování 
letecké fotografie, k sledování drah blízkých i dalekých st�el, k p�íprav� st�eleckých prvk� t�žkých 
zbraní, k zjiš�ování nep�átelských cíl�, pro leteckou navigaci atd. 

P�edpokladem a úkolem vojáka odborníka dneška je, aby dále p�stoval všechna odv�tví geodetických 
prací, byl p�ipraven a dovedl jich využít pro všechny úkoly obrany. 

D�ležitost geodetických a mapovacích prací pro jejich vojenské využití našla odezvu i ve vzniku 
vojenských zem�pisných ústav� v r�zných státech již v minulém století. Náš Vojenský zem�pisný 
ústav hned po svém založení r. 1919 zahájil intensivní �innost v geodetických pracích. Byli to vojáci 
�eši pracující v bývalém rakouském vojenském zem�pisném ústav�, kte�í do základu nového ústavu 
p�inesli cenné zkušenosti z rozsáhlých prací onoho ústavu po celé bývalé monarchii. 

Jednou z prvních velkých prací vojenského zem�pisného ústavu již v roce 1920 byla p�esná nivelace 
území Velké Prahy. Tato práce vyplynula z požadavku významu celostátního i vojenského opat�it plán 
hlavního m�sta, jehož všechny projekty by mohly být prostudovány v regula�ním plánu. 

Nebylo tehdy zejména výškových údaj� pro požadavek doplnit mapy p�vodního m��ení v m��ítku 
1:2880 vrstevnicemi a z nich odvodit plán 1:5000. P�i tom stojí za zmínku poznatek, že nov� ur�ené 
výšky 32 zna�ek bývalého vojenského víde�ského ústavu jsou všechny nižší pr�m�rn� o 16 mm, což 
ukazuje na sesednutí p�dy o tuto diferenci asi za 35 let. 

Roku 1921 byly zahájeny rozsáhlé nivela�ní práce na Slovensku, kde bylo nutno dosavadní velmi 
�ídkou sí� p�esné nivelace zhustit jak pro pot�ebu mapovací, tak i k ú�el�m technickým. 

P�i tom bylo po prvé použito nových výhodn�jších nivela�ních zna�ek vojenského zem�pisného 
ústavu. 

V triangula�ních pracích zapo�al VZÚ s dopln�ním trigonometrické sít� I. �ádu na Morav� kolem 
Brna, kde práce konané v roce 1918 víde�ským ústavem nebyly dokon�eny. 

Je nutno se tu zmínit, že práce provád�né tam víde�ským vojenským ústavem byly konány za tím 
ú�elem, aby byl vypln�n prostor v �et�zcích triangula�ních, a pro zavedení p�í�ného válcového 
zobrazení (Gaussova-Krügerova). 
                                                 
2) MLEJNEK, František. Vojenský zem�pisný ústav v geodetických pracích. InVojensko-zem�pisný sborník 

1919–1949. Praha : VZÚ, 1950, s. 19–22. [Doslovný opis.] 



 15

Dalším úkolem zem�pisného ústavu bylo provést astronomické m��ení na bodech I. �ádu, nebo� 
rakouských m��ení bylo na našem území nepatrn�. Proto za�al VZÚ roku 1923 zkoušet �eský p�ístroj 
na m��ení zem�pisné ší�ky a délky, a to cirkumzenitál Nušl�v-Fri��v. Zkoušky provád�l ústav na 
ond�ejovské hv�zdárn� za p�ímé rady prof. Dr. Nušla. 

Astronomické práce byly potom zahájeny na trigonometrických bodech I. �ádu vzpomenutého 
moravského prostoru, p�i �emž ší�ky byly m��eny již uvedeným p�ístrojem. V ur�ování zem�pisných 
sou�adnic a azimut� bylo pokra�ováno na trigonometrických bodech I. �ádu na Slovensku i v �echách 
a získán tak souvislý �et�z Laplaceových bod�. 

Úkoly ústavu se množily a ze skrovného vybavení ústavu p�i jeho zrodu vyrostla i vlastní mechanická 
dílna, která krom� oprav a rektifikací p�ístroj� za�ala sama tvo�it pot�ebné pom�cky, jako na p�. 
heliotropy, sklen�né škály, nivela�ní zna�ky, úpravu theodolitu pro m��ení azimut� atd. 

Vojenský zem�pisný ústav se ú�astní svými zástupci r�zných mezinárodních jednání geodetických. Na 
prvním kongresu Mezinárodní unie geodetické a geofysikální r. 1922 v 	ím� byla ustavena prozatímní 
komise ze zástupc� �eskoslovenska a sedmi dalších stát� za ú�elem studia projektu na m��ení 
poledníkového oblouku mezi 20–25° vých. od Greenwiche, jdoucího od Severního mo�e Ledového k 
mo�i St�edozemnímu. Když pak byla na druhém kongresu této unie v Madrid� r. 1924 ustanovena 
definitivní komise, jejímž generálním tajemníkem byl zvolen zástupce vojenského zem�pisného 
ústavu pražského, zahájil ústav p�em��ení trigonometrické sít� I. �ádu na bývalé Podkarpatské Rusi na 
území, v n�mž probíhal uvedený poledník. P�i tom provedl též m��ení zem�pisných ší�ek a azimut� na 
p�íslušných trigonometrických bodech I. �ádu. 

Podle usnesení Unie šlo o to, aby p�íslušné státy provedly spojitou triangulaci od Severního mo�e 
Ledového až k pob�eží africkému. 

V roce 1928 p�istoupil vojenský zem�pisný ústav k jedné z dalších prací geodetických, a to k m��ení 
základny. Bylo jí práv� t�eba ke geodetickým a astronomickým pracím v síti I. �ádu zam��ené za tím 
ú�elem, aby byl zam��en onen poledníkový oblouk na býv. Podkarpatské Rusi. 

P�em��ení p�vodní rakouské základny u Sevljuše nebylo vhodné jednak pro její pom�rn� malou délku, 
jednak proto, že její p�ipojovací sí� byla �áste�n� na území cizím. 

Proto byla zvolena nová, pom�rn� dlouhá základna 9600 m na silnici z Muka�eva do Berehova, vhod-
ná jak svou polohou v rovin�, tak i pro p�ímé její p�ipojení na trigonometrické body. 

M��ení bylo provedeno základnovým p�ístrojem o �ty�ech invarových drátech, jenž byl získán od vo-
jenského víde�ského rakouského ústavu r. 1918, když jím provád�l p�em��ování základny u Josefova. 

Pro srovnání délek byly dráty základny p�ed a po jejím zm��ení zaslány do Mezinárodního ú�adu pro 
míry a váhy ve Francii. 

M��ení základny bylo v zá�í 1928 skon�eno a po jejím p�ipojení na trigonometrické body byly 
koncové body základny ozna�eny betonovými bloky. 

R. 1936 zam��il VZÚ pro základní sí� další základnu dlouhou 6,3 km, a to u Feledinc� na Slovensku, 
týmž základnovým p�ístrojem. P�em��ení drát� bylo provedeno v Úst�edním cejchovním inspektorátu 
v Praze. 

R. 1938 provedl vojenský zem�pisný ústav vyty�ení a stabilisaci další základny u Pieš�an. K jejímu 
zam��ení vzhledem k politickým událostem již nedošlo. Pro naléhavé úkoly jiné nebyla ani po r. 1945 
ješt� zm��ena. 

T�žišt� geodetických prací bylo v triangulaci. Pro p�ípravu mapování byla to rozsáhlá území na 
Slovensku, na Morav� i v �echách, kde vybudoval vojenský zem�pisný ústav triangula�ní sít� až do 
pátého �ádu a zhustil je dalšími body. Geodetická �innost ústavu našla dále naléhavého upot�ebení 
v triangulaci vojenských cvi�iš� a v �ad� speciálních m��ických úkol� pro požadavky branné moci. 

V letech 1936–38 pracoval ústav spole�n� s vysokou školou technickou v Brn� v m��ení tíže. 

Po roce 1945 provedl geomagnetická m��ení se Státním ústavem geofysikálním a pokra�uje nyní 
intensivn� v geodetické �innosti pro spln�ní úkol� branné moci a p�tiletky. 



 16

Ve své �innosti geodetické má ústav na z�eteli hlavn� též svoje úkoly výcvikové s hlediska obrany 
státu, a to nejen výchovou technického personálu výkonného, ale i u�itelského.Vojáci s praxí v geode-
tické, mapovací i jiné služb� ústavu jsou dobrými u�iteli v r�zných vojenských u�ilištích, kursech a 
také u svých útvar� a uplat�ují tam získané zkušenosti pro r�zné úkoly svých zbraní. 

Stálý styk s v�deckými ústavy, vysokými školami, jinými ú�ady technickými a vyvíjející se spolupráce 
s odborníky civilními o speciálních problémech v�deckých jsou pro ústav a jeho úkoly branné pr�pra-
vy nepostradatelné a p�ispívají k jeho r�stu. 

Není neskromné �íci, že i v geodetických pracích vykonal ústav od svého založení zna�nou �ást prací 
základních, a to nejen významu vojenského, ale i celostátního. 



 17

Ze vzpomínek eléva Vojenského zem�pisného ústavu – ro�ník 1947 

Jan K�íž 

Byli jsme první povále�ný ro�ník elév�, který nastoupil do Vojenského zem�pisného ústavu Praha, a 
to 1. zá�í 1947. Patnáctiletí kluci, kte�í p�ed dv�ma m�síci opustili školní lavice a za�ali pomalu 
poznávat taje života. 

Našemu p�ijetí do VZÚ p�edcházely praktické zkoušky kresby polohopisu a výškopisu. P�ekvapením 
pro nás byly nejen modrokopie, ale i pro v�tšinu z nás první setkání s „kotýrkou“ – kartografickým 
perkem. Po p�ekonání prvních záludností „kartografické“ kresby posoudila naše práce komise, která 
vybrala 24 budoucích elév�. Poté následovaly léka�ské prohlídky v Úst�ení vojenské nemocnici a po 
jejich absolvování již jen výzva k nástupu do Vojenského zem�pisného ústavu. 

Zvolili jsme si vojenské povolání. No, zvolili, bylo to p�evážn� se souhlasem nebo z rozhodnutí 
rodi��. Patnáctiletí kluci o sob� moc rozhodovat nemohli. P�itom nám ani rodi��m nebylo jasné, co to 
obnáší být elévem VZÚ. Co budeme d�lat, kde a jak budeme bydlet, co se budeme u�it a podobné 
otázky, na které jsme neznali odpov�di. 

Tak jako my elévové jsme nem�li jasné p�edstavy, co všechno obnáší vojenská služba patnáctiletých 
kluk�, tak ani naši velitelé, v�etn� velení VZÚ, zpo�átku nev�d�li, co s námi. Byli jsme vedeni jako 
vojáci prezen�ní služby. Tak také vypadaly i naše „vojenské“ náležitosti. Nejen, že jsme dostávali 
„žold“ jako vojáci prezen�ní služby, ale i všechny ostatní náležitosti – fasovali jsme i cigarety... my, 
patnáctiletí kluci. 

Zásluhou elév� z p�edvále�ného ústavu – pán� npor. Koš�ála, Saluse a Vodrážky došlo k náprav� a 
místo cigaret a jiných náležitostí voják� prezen�ní služby jsme za�ali dostávat jeden den p�l litru 
mléka a druhý den deset dekagram� salámu, a to k normální strav� z kuchyn� mužstva. Mléko jsme 
fasovali do ešus� – velkou nab�ra�kou p�ímo z mlékárenských konví – a docela nám i chutnalo. Horší 
to bylo se salámem. Brzo nám jeho �astá konzumace p�estala vyhovovat. Obden salám, stále stejné 
množství a kvalita... každý musí uznat, že se nám to p�ejídalo. Dávali jsme náš p�íd�l voják�m 
prezen�ní služby. Také jsme p�išli na nápad – nevím už, kdo byl tím vynálezcem, ale ke zvýšení 
konzumace salámu p�isp�l. Bylo to tak: na jedné elévské sv�tnici, kde bydlela �ást elév�, byl zaveden 
plyn. Ze zdi koukala asi p�l metru dlouhá trubka ukon�ená uzáv�rem, kohoutkem. Toto za�ízení jsme 
za�ali, by� utajen�, velmi intenzivn� využívat. Jak? Salám napíchnutý na vidli�ku jsme prost� opékali 
nad plamenem. Byl to n�kdy pohled, když bylo více zájemc� a kohoutek se otev�el naplno. Hotový 
plamenomet s plamenem p�es metr dlouhým, takže sta�il najednou k opékání i p�ti zájemc�m. I p�es 
naši snahu za�ala být xylolitová podlaha siln� promašt�ná od tuku odkapávajícího ze salámu. Nelze se 
pak divit, že se brzy na „zlepšovák“ p�išlo, vynález byl zakázán a trubka od plynu zaslepena. Také 
jsme jedno období dostávali tvrdé bonbony, fialky. Dlouho potom jsme bonbony s fialkovou v�ní 
nemohli ani cítit. 

Zpo�átku, v prvním roce, než nastoupil do VZÚ další ro�ník elév� (narozených v roce 1933), jsme my 
z prvního ro�níku bydleli na dvou sv�tnicích. S námi bydleli desátníci prezen�ní služby pan desátník 
Vytla�il a Ditrich, kte�í pomáhali s naší výchovou panu rotnému Hlupíkovi. Pan rotný Hlupík (dnes 
pplk. v. v.) nám vždy �íkal a p�ipomínal, že je náš „duchovný vôdca“ a že nám nahrazuje naše rodi�e, 
abychom nerostli „jako d�íví v lese“. Byl na nás p�ísný, což se nám pochopiteln� moc nelíbilo. Jeho 
p�ísnou výchovu jsme ocenili až pozd�ji a také jsme m�li možnost mu za to pod�kovat. Jeho �asté 
prohlídky výstroje, obsahu kufr� (rakvi�ek), sk�ín�k a po�ádku v�bec – to se nám nezamlouvalo, ale 
zvykli jsme si na po�ádek. 

Jaký byl ve�erní režim? Sv�tnice nastoupila k prohlídce, rotný Hlupík ur�il každému p�edm�t 
prohlídky: kufr, bl�zu, kalhoty, sk�í�ku... Málokdy se stalo, že bychom všichni usp�li. Jeho obligátní 
otázka byla „Kefoval ste?“ (Kartá�oval jste?). Naše obligátní odpov�
 byla „Ano, pane rotný, 
kefoval!“. Ale sta�ilo, aby pod stropním sv�tlem uhodil rukou do pe�liv� srovnané bl�zy nebo kalhot, 
a ur�it� se z nich zaprášilo. A to už jsme pádili po schodech z druhého patra na rampu k tiskárn�. Zde 



 18

stál starý vy�azený nákladní gazík. O n�j jsme vyklepávali – bouchali – naše bl�zy a kalhoty. Gazík 
byl vylešt�ný od našeho po�ínání, jako kdyby m�l jet na p�ehlídku. 

Vyfasovali jsme dvoje boty (bagan�ata). Jedny vycházkové, bez cvo�k� na podrážkách, druhé 
pracovní, již použité, se cvo�ky. Ty se cvo�ky jsme rádi používali ke klouzání po chodbách – no, 
kluci. Byla to prima zábava, samoz�ejm� až do maléru, kdy jeden z nás p�i klouza�ce porazil paní 
uklíze�ku a spadl do kbelíku s vodou a rozlil ji po chodb�. Nikdy se nevyšet�ilo, který krasobrusla� to 
byl. Následoval p�ísný zákaz klouzání po chodbách. 

Tyto pracovní ocvo�kované boty pan rotný velmi rád a pe�liv� prohlížel. Špendlíkem objížd�l cvo�ky 
a tém�� vždy se tam n�co našlo. �asto na sv�tnici, která m�la okna do dvora, putovaly boty oknem a 
my po schodech za nimi. 

Každé ráno, pokud moc nepršelo nebo nemrzlo, byla rozcvi�ka do p�l t�la. Za�ínala cvi�ením na 
dvo�e a kon�ila poklusem až do parku pod ústavem a zp�t. Pro povzbuzení chuti a morálky s námi 
cvi�ili i naši instrukto�i-desátníci. 

N�kdy až dvakrát do týdne jsme místo rozcvi�ky povinn� škrábali brambory – vždy jedna sv�tnice 
elév� spolu s mužstvem. To bylo pro nás, panice a nepolíbené jinochy, hodinové „školení“. Zvlášt� 
bohaté to bylo v pond�lí, kdy si vojáci navzájem sd�lovali své poznatky a zážitky z dovolenek, 
opuš�ák� a vycházek. Dlužno p�ipomenout, že to byli muži starších ro�ník�, kte�í za války na vojn� 
nebyli, a tak si povinnou vojnu teprve odbývali – mnozí již tátové od rodin. Moc si p�ed námi servítky 
nebrali: „Alespo� se dozvíte v�ci ze života, ono vám to na škodu nebude. Doma vás nepou�ili, tak to 
uslyšíte od nás.“ Mohu �íci, že to pro nás bylo velmi zajímavé, poutavé, že nám to opravdu na škodu 
nebylo, i když jsme všemu ješt� nerozum�li. 

Po p�íchodu do VZÚ v zá�í 1947 jsme vysvlékli civilní od�v, poslali ho dom� a oblékli si uniformy. 
Legrace p�i tom bylo víc než dost – skoro nikomu uniforma nepasovala. Nebylo divu, vojenská výstroj 
pro chlapy, ale ne pro patnáctileté kluky. Ale i to se �asem dalo do po�ádku. Oble�ení, to byl v�bec 
horor. Tehdy jsme m�li jednotné jen vycházkové uniformy, tak zvané souke�áky. Látka byla vyráb�na 
snad z kop�iv – hrubé plátno, které škrábalo a sv�dilo. Plášt� jsme m�li po americké armád�, pracovní 
uniformy dv� – po wehrmachtu a po Rommelovu Afrika Korpsu, což byla uniforma v barv� bílé kávy. 
Tahle uniforma se nám celkem líbila, až na to, že kalhoty, rajtky, jsme nosili k botám se spinkami – 
prost� paráda, „kluci jako ze žurnálu“. (Pro neznalé – spinky byly chráni�e kotník� z velmi pevného 
plátna, s bo�ními pásky, kterými se upev�ovaly na noze. Nosily se k bagan�at�m, dlouhé kalhoty se 
do nich zastrkovaly.) �asto musel skladník vhodnou výstroj dlouho hledat nebo objednat z jiného 
skladu nebo nechat p�ešít, abychom nevypadali jako strašáci do zelí. 

Naše pracovní za�azení bylo mnohotvárné. Podle prokázaných p�edpoklad� jsme byli rozd�leni a 
za�azeni do kartografie – na pracovišt� kresby situace nebo kresby terénu, do odd�lení m�dirytiny, do 
odd�lení fotografie, do fotogrammetrie, konstrukce, na pracovišt� výroby plastických map a podobn�. 

Musím �íci, že naši odborní velitelé s námi m�li nekone�nou trp�livost, protože zpo�átku se nám moc 
neda�ilo zvládnout taje našeho budoucího za�azení. Ale b�hem roku jsme ve výcviku, získávání 
znalostí a zru�nosti již slušn� pokro�ili. 

Krom� odborného výcviku, který byl samoz�ejm� nejp�edn�jší, jsme m�li vy�len�ny povinné hodiny 
na výcvik v po�adové p�íprav�, pou�ení o p�edpisu A-1-1, ale také hodiny v�nované t�lovýchov� – 
kterou jsme m�li nejrad�ji. Krom� b�hu, skok�, hod�, šplhu nejv�tší �ást zabírala kopaná. Byly to 
hodinové fotbalové zápasy, které mnohdy kon�ily jen proto, že došlo ke zran�ní. Nevyvarovali jsme se 
ani zlomenin, naraženin, zad�ení škváry i do choulostivých míst apod. 

N�kdy s námi hráli i naši instrukto�i-desátníci, ale hlavn� pan rotný Hlupík. V�tšinou jsme hráli 
sv�tnice proti sv�tnici; za naši sv�tnici hrál vždy pan rotný. Ovšem m�lo to ale své „ale“ – n�kdy, 
když jsme prohráli, následoval pro všechny „ka�ací pochod“ (pochod ve d�epu) z h�išt� Rudé hv�zdy 
ve Stromovce až pod schody u bubene�ského nádraží. A aby toho nebylo málo, tak v�tšinou za zp�vu 
písn� „Na tú svätú Katarínu“. Dovedete si p�edstavit, jak to vypadalo. N�kdy jsme zpívali schváln� 
špatn�, abychom pozlobili pana rotného, ale ono se p�i pochodu ve d�epu stejn� zpívá špatn�. �asto 
potom následoval povel „Vztyk! �elem vzad a poklusem zp�t ke h�išti!“ To se nám samoz�ejm� moc 
nelíbilo, ale pozd�ji jsme tyto zážitky brali s humorem. 



 19

Touhou nás všech – elév� – bylo jít již kone�n� také na vycházku. Byli jsme využíváni na n�které 
práce jako skládat koks nebo d�íví do kotelny, �asto pod slibem, že potom p�jdeme na vycházku. 
Když však byla práce dokon�ena, bylo konstatováno: „Nem�žete na vycházku, neumíte ješt� po�ádn� 
zdravit.“ Nebo jindy: „Nem�žete na vycházku, nemáte ješt� p�ísahu.“ Naši desátníci se nad námi 
slitovali a chodili s námi na spole�né vycházky do Šárky, na Babu, do Stromovky – prost� prima 
kluci! 

Vše se nakonec dalo do po�ádku a my jsme v listopadu 1947 poprvé mohli na opuš�áky; to bylo pro 
nás n�co. Na opuš�ácích, doma, jsme byli st�edem pozornosti našich kamarád�, kte�í nás obdivovali, a 
my museli vypráv�t, jaké to je být patnáctiletým vojákem. Samoz�ejm� jsme se vytahovali a p�ehán�li 
v lí�ení �asto vybájených historek. 

Bylo by to dlouhé vypráv�ní o dalších m�sících a rocích na vojn�. Historky z dob, kdy jsme se 
v sedmnácti letech po dobrovolném obvodu stali vojáky prezen�ní služby a snažili se dostat na studie 
n�které d�stojnické školy. Bylo nám to odep�eno, prý pro zna�né mládí, a co by tomu �ekli sta�í 
d�stojníci. Bylo nám odep�eno studium na vojenské akademii v Hranicích, i když jsme s úsp�chem 
absolvovali p�ípravný kurz. 

Vše nakonec srovnal �as. V�tšina z nás se stala vojáky z povolání, dosáhli jsme nejvyšších 
d�stojnických hodností a sloužili jsme v armád� až do d�chodu v r�zných funkcích, zejména ve 
Vojenském zem�pisném ústavu, ve Vojenském topografickém ústavu v Dobrušce, Vojenském 
kartografickém ústavu v Banské Bystrici a Harmanci, ale i jinde u vojskových orgán� a útvar� 
topografické služby i u útvar� tankových, d�lost�eleckých, protivzdušné obrany. P�i vzájemných 
setkáních rádi vzpomínáme zejména na veselé historky, na všechna ta léta strávená v armád�. 



 20

Jak to bylo s nástupem elév� na litografii v roce 1949 

Josef Vlastník 

Vzpomínám na vás a všechny vás moc a moc pozdravuju! Je mi to moc milé, že stále udržujete 
kolektiv až do stá�í, protože osam�ní ve stá�í je velké ochuzení. Vždy� a� to je jakkoliv, �lov�k žije 
stále ve vzpomínkách. Rád bych vám pov�d�l, co jist� nevíte o vašem p�íchodu do VZÚ. Co nebylo 
známo. 

VZÚ byl nacistickou okupací siln� poškozen. Do ústavu se sice vrátili bývalí p�íslušníci, ale bylo jich 
málo, rozhodn� to nesta�ilo k zahájení obnovy mapování tak, jak to bylo nutné. Bylo dost ná�elník�, 
ale málo t�ch, kte�í cht�li a um�li d�lat. Civilní sektor dával t�m, kte�í tam z�stali, nesrovnateln� 
výhodn�jší podmínky hlavn� po p�íjmové stránce. A tak se stalo, že nap�íklad z dvaceti kartolitograf� 
jsme se vrátili dva! Nábor kresli�ek byl odmítnut vzhledem k vojenskému charakteru podniku. A tak 
došlo k op�tovnému náboru elév�. Bylo to v dob� politických zm�n, kdy velitelem VZÚ byl 
prozápadní bývalý odbojá� plk. Ing. Dr. Blahák, zatímco velitelem služby prosov�tský komunistický 
npor. Ing. Klíma. Samoz�ejm�, že to plk. Ing. Dr. Blahák prohrál. Rychle byl vym�n�n a jako bývalý 
ženista pak u�il na vysoké železni�ní �i dopravní škole v Žilin�. Nevím, kdo doporu�il bývalého 
majora, tehdy podplukovníka gen. št. Ladislava Fáru, kterému byla topografická �innost úpln� cizí. 
Byl ve funkci krátce. M�l jsem ho rád, byl entomolog-brou�ka�, m�l rád p�írodu. Už nevím, jak p�esn� 
ten nábor elév� za�al, ale snad m�l být ve t�ech turnusech. Fára to zve�ejn�ní do novin podepsal 
rozšafn� �ervenou tesa�skou tužkou a v�c m�la takový úsp�ch, že žadatelé byli uv�dom�ni a netrvalo 
ani týden, aby se na chodbách VZÚ neozvala vojenská bagan�ata a vaše mladé tvá�e s �ástí 
klukovského pohledu. Jako tehdy malý ná�elník jsem si b�žel vybrat. Byli to tehdy: Dušátko, Servit, 
Polá�ek, Korim – toho si vybral Miklošík. Musím p�iznat, že jsem z nich m�l radost. Byli to kluci 
šikovní, mající do toho chu�. Ale byl jsem p�emíst�n do Harmance a za týden p�ivolán op�t do Prahy. 
M�l jsem jít na GŠ-TO. Na novém pracovišti jsem byl asi t�i dny, když se vrátil škpt. Ing. Klíma 
z Moskvy, kde byl na stáži. Tady jsem vyslyšel rámus. Podplukovník Fára m�l do tisku oznámit po�et 
elév�, který byl jen t�etinový! Co te
? P�ece nem�žeme ty chlapce poslat dom�, toho by se chytil tisk 
a strana. Fára byl p�edvolán na GŠ: „Dojd�te pro n�j!“ V informa�ce GŠ sed�l v koute�ku 
pplk. gš. Fára. Soudruh Cihlá�, který sloužil náhodou ve VZÚ a který p�išel pádem z triangula�ní v�že 
o ruku, mi leva�kou napsal vstup do budovy GŠ a šli jsme do výtahu. Tam mi bledý Fára �ekl: 
„Starouši, te
 m� sežere!“ 
„Pane podplukovníku, neoponujte, �ekn�te, že vám ta problematika nebyla jasná, jinak ml�te!“ 
Škpt. Ing. Klíma ho nepustil do kancelá�e, nechal ho ve dve�ích naší místnosti. Vyslechl jsem celý 
raport a zd�sil se, že tady budu sloužit. No, vydržel jsem to dev�t let a pak tiše odešel. Podplukovník 
gen. štábu Fára byl vyhozen, kam šel, nevím. Tehdy bylo vykopnuto hodn� schopných lidí z armády a 
udržet se bylo t�žké. A p�edstavte si, že jsem ve stran� nebyl, držel službu opera�ního d�stojníka a 
nikdo mi nic nevytknul – až na to p�išel Mar�anov – sov�tský poradce p�id�lený k tehdejší topo-
grafické služb�. „Pa�emu vy n� komunist? Eto by v Sav�tskom sajuze vazmožno n�bylo i kak ja 
prichažu na buduš�i god, vy bud�t� komunist.“ Všecko se však p�evojákovalo. 

Te
 mi táhne na 97. rok, asi tím to skon�í. Vždy� toho bylo zapla� Pán B�h dost. Co d�lám? Nem�žu 
na nohy, a tak sedím a na kolenou píši. Vyšlo mi rovných deset publikací a do našeho plátku m�ste�ka 
Týnce nad Labem jsem napsal více než stovku p�ísp�vk�, ze kterých mám radost. Už nemaluju, 
protože mi o�i neslouží. 

Ješt� jednou – rád na vás, bývalí elévové, vojenští u�ni-litografové, vzpomínám. 

Bu
te zdrávi! 
Vlastník 

 
 
 
 
[Poznámka redakce: Pan Josef Vlastník zem�el 31. 5. 2008 ve v�ku nedožitých 100 let.] 



 21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jedno z prvních setkání elév� ro�níku 1949 již jako vojenských penzist�; sedící zleva: Korim, Blažek, Neuberg; 
stojící zleva: Knopp, Polá�ek, Kudela, Servit (foto dodal Knopp) 

Související literatura 

Bylo nám patnáct ... a letos je nám – sedmdesát... [Sest. Ji�í Knopp, Drahomír Dušátko]. Banská 
Bystrica : [VGHMÚ�], 2004. 128 l., obr., fot. Rozmn. [Vydáno p�i p�íležitosti 55. výro�í nástupu elév� 
v roce 1949 do VZÚ.] 

Bylo nám patnáct. A co nyní? Už nám bylo – sedmdesát! [Sest. Ji�í Knopp, Drahomír Dušátko]. 
Dobruška : [VGHMÚ�], 2005. [6, 29, 39] l., obr., fot. Rozmn. 

�ELIKOVSKÝ, Kamil. Vzpomínky eléva na nástup do Vojenského zem�pisného ústavu v roce 1947. 
In Bylo nám patnáct ... a letos je nám – sedmdesát... Banská Bystrica : [VGHMÚ�], 2004, s. 41–43. 
Rozmn. 

DUŠÁTKO, Drahomír. Co mi dalo a �ím m� poznamenalo VVS VZÚ. In Bylo nám patnáct ... a letos 
je nám – sedmdesát... Banská Bystrica : [VGHMÚ�], 2004, s. 37–41. Rozmn. 

KAMARÁD, Stanislav. Na základ� �eho jsem se stal v roce 1949 elévem VZÚ. In Bylo nám patnáct 
... a letos je nám – sedmdesát... Banská Bystrica : [VGHMÚ�], 2004, s. 5–7. Rozmn. 

ONDREJKA, �udovít. Osobná prezentácia po 55 rokoch. In Bylo nám patnáct ... a letos je nám – 
sedmdesát... Banská Bystrica : [VGHMÚ�], 2004, s. 13–14. Rozmn. 

SERVIT, Zden�k. Mé vzpomínky. In Bylo nám patnáct ... a letos je nám – sedmdesát... Banská 
Bystrica : [VGHMÚ�], 2004, s. 29–37. Rozmn. 

Vojenský zem�pisný ústav : historie, tradice a odkaz. 1. vyd. Praha : MO �R, 2004. 214 s. 
ISBN 80-7278-239-8. 



 22

Abecední soupis p�ísp�vk� v�novaných VZÚ a uve�ejn�ných ve Vojenském 
topografickém obzoru a Vojenském geografickém obzoru 

BENEŠ, Ctirad. K n�kterým archivním dokument�m z �innosti plk. Dr. tech. Ladislava Beneše. VTO. 
1999, �. 1, s. 34–37, lit. ISSN 1211-0701. 

BENEŠ, Ctirad. N�kolik vzpomínek na za�átky astronomicko-geodetického odboru VZÚ a jeho 
p�ednostu plk. Dr. tech. Ladislava Beneše. VTO. 1997, �. 1, s. 34–43, fot., lit. ISSN 1211-0701. 

BENEŠ, Jaroslav. Redak�ní práce. VTO. 1995, �. 1, s. 14–15. [75. výro�í založení VZÚ.] 
ISSN 1211-0701. 

B�TÍK, Old�ich. K 80 lét�m VZÚ. VTO. 1999, �. 1, s. 7–11, fot. ná�el., sch. ISSN 1211-0701. 

�ELIKOVSKÝ, Kamil. 100 let od narození plk. gšt. prof. RTDr. Ing. Vlastimila Blaháka, šestého 
ná�elníka VZÚ v Praze. VGO. 2004, �. 1, s. 48, fot. ISSN 1214-3707. 

�ELIKOVSKÝ, Kamil. Souhrn vzpomínek pam�tníka na topografickou službu. VGO. 2008, �. 1, 
s. 22–23, obr., fot. ISSN 1214-3707. 

�ELIKOVSKÝ, Kamil. Sto let od narození plukovníka Vladimíra Kopa. VGO. 2007, �. 1, s. 43, fot. 
ISSN 1214-3707. 

�ELIKOVSKÝ, Kamil. Vzpomínka na šestého ná�elníka VZÚ. VGO. 2001, �. 3, s. 47.  
ISSN 1211-0701. 

�ELIKOVSKÝ, Kamil. Vzpomínky eléva na nástup do Vojenského zem�pisného ústavu v roce 1947. 
VGO. 2004, �. 1, s. 46–47. ISSN 1214-3707. 

�ERMÍN, Karel. Moje �innost ve VZÚ. VTO. 1993, �. 1, s. 61–62. [75. výro�í VTS.] 

DIVIŠ, Miloš. Autor portrét� prvních t�í velitel� VZÚ. VTO. 1997, �. 2, s. 44–45, obr. 
ISSN 1211-0701. 

DROZDA, Ji�í; ŠIMON, Igor. Uplatn�ní informatiky v oblasti kartografie a geografie ve VZÚ. VTO. 
1995, �. 1, s. 33–36, lit. [75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

DUŠÁTKO, Drahomír. Literární fond historického archivu VZÚ. VTO. 1999, �. 1, s. 40, lit. 
ISSN 1211-0701. 

DUŠÁTKO, Drahomír. Zam��ení �eskoslovenské �ásti poledníkového oblouku od Severního 
ledového oceánu k mo�i St�edozemnímu. VTO. 1999, �. 1, s. 29–33, obr., tab., 14 lit. ISSN 1211-0701. 

DUŠÁTKO, Drahomír; DROZDA, Ji�í. Výstava k 80. výro�í vzniku VZÚ. VTO. 1999, �. 1, s. 12–16, 
fot. ISSN 1211-0701. 

FILIP, Rudolf. Spolupráce VTOPÚ a VZÚ. VTO. 1999, �. 1, s. 41–42, lit. ISSN 1211-0701. 

FINGR, Jaroslav. VZÚ – 75 let práce ve prosp�ch topografické služby. VTO. 1995, �. 1, s. 3–13, 
seznam ná�elník� 1919–1994, lit. [75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

FINGR, Jaroslav. VZÚ 1919–1999. VTO. 1999, �. 1, s. 3–6, obr. ISSN 1211-0701. 

FINGR, Jaroslav. VZÚ a jeho osobnosti. VTO. 1997, �. 1, s. 33. ISSN 1211-0701. 

FINGR, Jaroslav. VZÚ Praha a 80 let topografické služby. VTO. 1998, �. 1, s. 36–38, 18 lit. 
ISSN 1211-0701. 

FINGR, Jaroslav; KRISTIN, Ladislav. VZÚ v 75leté �innosti VTS. VTO. 1993, �. 1, s. 30–35. 
[75. výro�í VTS.] 

GRUFA, Ji�í. Odborná p�íprava kartolitograf� v historii VZÚ. VTO. 1995, �. 1, s. 43–44. [75. výro�í 
založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

HÁNEK, Pavel. Co vedlo ke vzniku VZÚ. VTO. 1999, �. 1, s. 38–39. ISSN 1211-0701. 



 23

HÁNEK, Pavel. Ješt� k historii VZÚ v Praze. VTO. 1998, �. 1, s. 8–9, lit. ISSN 1211-0701. 

HAVLÍN, Karel. Vzájemná spolupráce mezi VAAZ Brno a VZÚ Praha. VTO. 1987, zvl. �., s. 31. 
[Seminá� „Rozvoj voj. kartografie v TS �SLA“. Brno 3. 12. 1986.] 

KARAS, Zden�k. Publikace o historii Vojenského zem�pisného ústavu. VGO. 2005, �. 1, s. 45, fot. 
ISSN 1214-3707. 

KARAS, Zden�k. Seminá� k jednomu z významných úsek� historie Geografické služby A�R. VGO. 
2005, �. 1, s. 44, fot. ISSN 1214-3707. 

KARAS, Zden�k. Souhrnný p�ehled rozhodujících odborných úkol� a úkol� v�decko-technického 
rozvoje v devadesátileté historii geografické služby. VGO. 2008, �. 1, s. 4–20, obr., fot., lit. 
ISSN 1214-3707. 

KARAS, Zden�k. U�ni posledního ro�níku Vojenského výcvikového st�ediska p�i VZÚ Praha slaví 
letos dvojí výro�í. VGO. 2006, �. 2, s. 49–50, fot., 18 lit. ISSN 1214-3707. 

KARAS, Zden�k. V�decko-technický rozvoj – nedílná sou�ást historie vojenské topografické služby. 
VTO. 1993, �. 1, s. 63–64. [75. výro�í VTS.] 

KARAS, Zden�k. Za prvým povále�ným velitelem Vojenského zem�pisného ústavu plukovníkem 
generálního štábu Bohumírem Koblihou. VGO. 2007, �. 2, s. 52–53, fot. ISSN 1214-3707. 

KARAS, Zden�k; KU�ERA, František. V�decko-technický a technologický rozvoj v osmdesátileté 
historii topografické služby. VTO. 1998, �. 1, s. 14–18. ISSN 1211-0701. 

KLÍMA, Jan. Vývoj vojenské topografické služby v historii 50 let v historii �eskoslovenského státu. 
VTO. 1968, �. 1, s. 3–29, seznam velitel�. [P�íležitostné vydání – 50 let VTS.] 

KNOPP, Ji�í. Šedesát let od nástupu jednoho z ro�ník� elév� do Vojenského zem�pisného ústavu 
v Praze. VGO. 2009, �. 1, s. 31–33, fot. ISSN 1214-3707. 

KOPECKÝ, Michal. Zpracování písma a obrazu aneb DTP. VTO. 1995, �. 1, s. 41–42. [75. výro�í 
založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

KOVAL, Tomáš. P�ínos vojenské geografie ve VZÚ k jubilejnímu roku 1994. VTO. 1995, �. 1, s. 16–
17. [75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

KRISTIN, Ladislav. Problematika p�echodu A�R na kartografické standardy NATO. (P�ístupy 
k �ešení a výsledky dosud provedených prací.) VTO. 1995, �. 1, s. 27–32, lit. [75. výro�í založení 
VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

KRISTIN, Ladislav. Vojenské speciální mapy a vojensko-geografické podklady. (Historie, sou�asný 
stav a nástin další tvorby a obnovy.) VTO. 1995, �. 1, s. 18–26, tab., lit. [75. výro�í založení VZÚ.] 
ISSN 1211-0701. 

KUBE�EK, Jaroslav. Osobní vzpomínky na práci ve VZÚ. VTO. 1993, �. 1, s. 67. [75. výro�í VTS.] 

LOUDA, Old�ich; TOULEC, Miloš. VZÚ a oblast zásobování mapami. VTO. 1995, �. 1, s. 48–49. 
[75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

OKTÁBEC, Karel. Vývoj polygrafické složky VZÚ. VTO. 1995, �. 1, s. 37–38. [75. výro�í založení 
VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

PUŠKÁR, Ján. Štyridsa� rokov práce Vojenského zemepisného ústavu pro topografické zabezpe�enie 
�S�A. VTO. 1985, �. 1, s. 1–11. 

RAD�J, Karel; DUŠÁTKO, Drahomír. Mezinárodní spolupráce v historii vojenské zem�pisné 
a topografické služby. VTO. 1998, �. 1, s. 10–13, fot. ISSN 1211-0701. 

RYBENSKÝ, Vlastimil. Brigádní generál Karel Rausch – první velitel VZÚ. VTO. 1997, �. 2, s. 42–
43, fot. ISSN 1211-0701. 

SKOUPÝ, Otakar. Vojenský zem�pisný ústav v 50 letech �innosti vojenské topografické služby. VTO. 
1968, �. 1, s. 30–38. [P�íležitostné vydání – 50 let VTS.] 



 24

ŠILHAN, Vladimír. Sou�asný stav a možnosti profesní p�ípravy ve VZÚ Praha. VTO. 1998, �. 1, 
s. 54–56, tab. ISSN 1211-0701. 

ŠTOREK, Zden�k; �IHÁK, Vladimír. Vývoj kartolitografických a reproduk�ních technologií. VTO. 
1995, �. 1, s. 39. [75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

TOULEC, Miloš; LOUDA, Old�ich. Provoz zásobování A�R mapami. VTO. 1995, �. 1, s. 45–47, tab. 
[75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

TMA, Karel. VZÚ a ekologie. VTO. 1995, �. 1, s. 40. [75. výro�í založení VZÚ.] ISSN 1211-0701. 

VLASTNÍK, Josef. Gážisté mimo hodnostní t�ídy ve VZÚ. VTO. 1999, �. 1, s. 20–24, 4 s. faximilí. 
ISSN 1211-0701. 

VLASTNÍK, Josef. Návšt�va ve VZÚ. VGO. 2001, �. 3, s. 46. ISSN 1211-0701. 

VLASTNÍK, Josef. VZÚ v mé pam�ti. VTO. 1997, �. 1, s. 44–47, fot. ISSN 1211-0701. 

VLASTNÍK, Josef. Z pera kartografa. VGO. 2002, �. 2, s. 54–55. ISSN 1211-0701. 

VLASTNÍK, Josef. Život a práce kartografického a kartoreproduk�ního odboru VZÚ ve t�icátých 
letech. VTO. 1999, �. 1, s. 25–28, fot. ISSN 1211-0701. 

VYKUTIL, Josef. Vzpomínám �asto a rád. VTO. 1999, �. 1, s. 17–19. ISSN 1211-0701. 

Za plukovníkem v. v. Ing. Jánem Puškárem. [Nekrolog naps. Zdn�k Karas.] VGO. 2006, �. 2. 2 s. 
[P�íloha �. 3 k VGO 2/2006.] ISSN 1214-3707. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vojenský zem�pisný ústav 
90 let od založení 

Sestavil Ing. Lud�k B�oušek, PhDr. Jaroslava Divišová 

Vojenský geografický obzor. Sborník Geografické služby A�R. 
2009, �. 2. 

P�íloha �. 1 
 


	Obsah
	Vzpomínka na Vojenský zeměpisný ústav v Praze při příležitosti 90. výročí jeho založení a stručný historický přehled jeho činnosti
	Přínos Vojenského zeměpisného ústavu domácí a evropské geodézii
	Vojenský zeměpisný ústav a jeho nové budování
	Vojenský zeměpisný ústav v geodetických pracích
	Ze vzpomínek eléva Vojenského zeměpisného ústavu – ročník 1947
	Jak to bylo s nástupem elévů na litografii v roce 1949
	Související literatura
	Abecední soupis příspěvků věnovaných VZÚ a uveřejněných ve Vojenském topografickém obzoru a Vojenském geografickém obzoru

